
                                                              ROMANIA 
                                                          JUDETUL OLT 
                                                     COMUNA  STOENESTI 
                                                               PRIMAR 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 
Nr.67/28.11.2017 

 

 

 

 

 

Consiliul Local Stoenesti,intrunit in sedinta ordinara in data de 28.11.2017; 
Având în vedere: 

• art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
• art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau 
convenții; 

• art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
• art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
• ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, se menționează 
următoarele avize, prevăzute de lege 

• expunerea de motive prezentata de către primarul Comunei Stoenesti, 
Damian Alexandru, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr.248 
/14.11.2017, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

• raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr. 254/15.11.2017, prin care se motivează, în drept 
și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 
dezvoltarea colectivității; 

• raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al 
Comunei Stoenesti, judetul Olt inregistrat sub nr.263/20.11.2017; 

 
 
 
 
 
 

                               HOTĂRÂRE 
prvind implementarea proiectului „MINI TEREN DE SPORT IN COMUNA 

STOENESTI, JUDETUL OLT” 



 
•  în temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.d)  si 

alin.(6) lit.d) pct.5 si 6, art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din 
Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
                                                          H O T A R A S T E 

 
Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „Mini teren de sport in Comuna 

Stoenesti, judetul Olt”, denumit în continuare Proiectul. 
Art. 2.  - Se  aproba indicatorii tehnico-economici ai investitiei “Mini teren de 

sport in comuna Stoenesti, judet Olt”. 
         - Valoarea totala   397,399 lei cu TVA  ; 
         - Valoarea C+M   288,140 lei cu TVA. 
Indicatori fizici: 

Construirea terenului de Sport presupune: 

• Realizare Mini Teren de sport,        
• Set echipament de sport   
• Gard imprejmuire cu o inaltime de 6 metri pe perimetrul terenului de sport   
• Doua tribune cu o capacitate de  50 de spectactori / suporteri fiecare. 
• Sistem de nocturna montata pe stalpii gardului de imprejmuire. 

 

         Constructii Existente:                                               703 mp 
• Dimensiunile maxime de teren sport :               40x 22 m 

• Suprafata amenajata teren de sport     Sc=880 mp 
• Suprafata amenajata  desfasurata teren de sport   Scd=880 mp 
• Suprafata pietonal  propusa    ~92 mp 
• Suprafata spatii verzi neamenajate   ~5619mp

 (aproximativ  77%) 
- Alimentarea cu energie electrica – de la reteaua locala existenta 
- Alimentarea cu apa– nu este cazul 
- Canalizarea apelor uzate – nu este cazul 
- Incalzirea – nu este cazul 
 
Art. 3. –Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local, 

reprezentand suma de 109,259 lei cu TVA, respectiv 23,500 euro, pentru perioada 
de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Masura M04/6B “Dezvoltarea 
zonelor rurale pentru a valorifica potentialul de crestere al teritoriului GAL Plaiurile 
Oltului”potrivit legii. 

Art. 4. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure 
veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă 
de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 
               Art. 5. - Comuna STOENESTI are un numar de 2358 locuitori, consemnat 

in urma Recensamantului Populatiei din anul 2011, acesta reprezentand numarul de 

locuitori deserviti de investiile prevazute in cadrul proiectului. 



Art. 6. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, 
în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 

 
 
 
Art. 7. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către 

Damian Alexandru, primarul Comunei Stoenesti, judetul Olt.  
Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

Comunei Stoenesti în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Stoenesti și 
prefectului județului Olt și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariastoenestiolt.ro   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA 
            MATEI  DORU                                                      CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                     SECRETAR U.A.T. 
                                                                                          Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Stoenesti  în ședința ordinară din data de 28.11.2017, cu 

respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 
voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință  

 

Total consilieri 11 
Prezenți 11 
Pentru 11 
Împotrivă - 

 


